
ZÁPIS z jednání Komise konzervátorů-restaurátorů AMG 

členů Rady, Výboru a Revizní komise 

ze dne 9. 9. 2019, Národní muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm 

 

Přítomni: Ing. Alena Selucká, doc. Akad. soch. Petr Kuthan, Aranka Součková-Daňková,  

doc. Ing. Michal Ďurovič, Mgr. Dana Modráčková, Ondřej Mour, Eva Podzemná, Mgr. Markéta 

Šimčíková, Mgr. Jaroslav Bašta, Ing. Jan Josef, David Lejsek, Ing. Jindřiška Drozenová  

Hosté: prof. Jiří Příhoda, akad. mal. Zdenka Kuželová, Mgr. Pavla Stöhrová 

 

1. Úvodní zdravice tajemnice KKR – A. Selucké a omluva předsedy KKR I. Štěpánka  i místopředsedy 

D. Perlíka, sdělení aktualit ze zasedání Senátu AMG 4. 6. 2019: 

 Národní soutěž Gloria Musaealis (do 28. 2. 2020 možno předkládat přihlášky za r. 2019 

včetně počinů v oblasti konzervování-restaurování) 

 Připravují se nová memoranda o vzájemné spolupráci mezi AMG a NM. A AMG a NPÚ – 

nicméně neuznává se reciproční volné vstupy do těchto institucí; Připravuje se kolokvium 

k 100. Výročí založení Svazu čs. Muzeí na podzim 2019 v NM. 

 Plán 2019 -Komisi KR bylo potvrzeno 15 000,- na přípravu publikace Archeologické sklo + 

25 000 ,- na Konferenci KR 

 Více viz zápis https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/senat/usneseni-a-zapisy-

z-jednani/2019 

2. Dusík (Evrop. nař. 528/2012) – text rekapitulující legislativní problematiku používání dusíku při 

sanaci kulturního dědictví proti biologickým škůdcům byla zaslán předem – viz příloha 1/je nutné se 

profesně vyjádřit k iniciativě ze strany zahraničních kolegů ICOM-CC - výzva, aby na národní úrovni 

země učinily žádost směrem k EU o výjimku ze směrnice EU 528/2012 a vyjmutí dusíku z biocidních 

regulovaných prostředků a úpravu dotčeného nařízení. Ing. Selucká: Informace o konzultaci tématiky 

s dr. Petrovou z NPÚ a s pověřenou osobou (Bc. Kučera) z Ministerstva zdravotnictví ČR – informace o 

procesování výjimky, legislativní úprava a souvislost s platnými ČSN. Podle dostupných informací je 

možno několik variant řešení: 1) je třeba požádat o uznání firmy Rentokil pro ČR, která může 

prodávat lahve s dusíkem pro biocidní účely (pouze tato firma je registrovaná) – toto by řešilo 

současnou situaci ohledně funkčnosti pracovišť, která mají dusíkové komory s tlakovými lahvemi, 2) 

vyvolat podání výjimky z EU směrnice ohledně doplnění možnosti používat i generátory dusíku 

v rámci uvedené technologie – toto ale musí být doprovázeno následujícím krokem, kdy konkrétní 

firma podá žádost o autorizaci biocidního přípravku tj. generátorů dusíku, 3) popř. zcela vyjmout 

regulaci dusíku jako biocidu pro kulturní dědictví (?tady není jasné, zda to vůbec lze). 

Usnesení: Přítomni se shodli na zpracování profesního stanoviska za KKR (podklady připraví prac. 

skup. Šimčíková, Josef, Ďurovič, Příhoda a pošlou Selucké, další varianty postupu budou poté  

konzultovány s Mzdrav. (Bc. Kučerou). 

https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/senat/usneseni-a-zapisy-z-jednani/2019
https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/senat/usneseni-a-zapisy-z-jednani/2019


Pozn.: V termínu po skončení jednání KKR byla domluvena osobní konzultace na Mzdrav., odboru 

biocidů a chemických látek, u p. Bc. Kučery ve složení Selucká-Ďurovič-Drozenová-Šimčíková a to dne 

15. 10. 2019. Posléze bude vyjasněno profesní stanovisko. 

3. Rámcové profesní standardy ko-re za účelem implementace do nově připravovaného zákona o 

muzeích, včetně přípravy registru muzeí byl zpracován základní návrh standardů ze strany MCK TMB, 

tento předložila Selucká k připomínkování a doplnění v rámci KKR (viz jednání 23. 5. 2019 v TMB), 

dále byl takto upravený návrh rozeslán ostatním zástupcům - připomínky k návrhu došly pouze od 

kolegy Josefa), jinak bez připomínek.  

Usnesení: Přítomni se shodli na tom, že specifikace profesních standardů pro oblast konzervování-

restaurování muzejních sbírek je velice žádoucí a KKR se bude aktivně podílet na jejich 

připomínkování. Společně se zápisem bude rozeslán tajemnicí upravený návrh textu k standardům (viz 

příloha č. 2) členům výboru a následně bude 10. října konzultován na MK ČR. 

Pozn. V termínu po skončení jednání KKR byla schůzka na MK ČR ohledně nového zákona o muzeích 

zrušena. Nicméně přiložený návrh rámcových standardů byl Seluckou odeslán na sekretariát AMG i 

Odbor muzeí MK ČR.  

4.  Nové přihlášky do Komise KR  

Bc. Jana Stěhulková, Dis. Liberec: žadatelce bylo jako kurátorce doporučeno členství v jiné komisi 

AMG, ale vzhledem k tomu, že doplnila požadované informace o své specializaci v oblasti 

restaurování a náplni práce, bylo její přijetí projednáno znovu. Z přítomných jeden se zdržel 

hlasování, ostatní bylo pro přijetí.  Přijata. 

MgA. Kristina Krsková, Roztoky u Prahy. Jednomyslně přijata. 

Josef Doležel. Přijat korespondenčně 

František Míček. Přijat korespondenčně 

Usnesení: Odsouhlasení výše uvedených nových členů a potvrzení nutnosti pravidelné revize adresáře 

a jeho aktualizaci vzhledem k účasti členů na pravidelných plenárních zasedáních – viz Jednací řád 

KKR ad. III. Členství, bod 6). Členství dalších muzejních pracovníků (kurátorů) či jiných specialistů je 

v KKR možná, nicméně pokud se min. nezúčastňují plenárních zasedání, musí krajští zástupci KKR 

provést aktualizaci a příp. zrušení členství („neaktivní či nefunkční“ členství komplikuje mechanismus 

hlasování, navyšován je též poplatek za členství v ECCO – dle počtu členů v organizaci).  Tzn. Na 

příštím plenárním zasedání v r. 2020 proběhne celková kontrola prezenčních listin r. 2018-2020 a 

srovnání účasti v 3letém období.  

Pozn. V termínu po skončení jednání KKR proběhla ještě ze strany AMG kontrola přihlášky kolegů 

z NK:  Ing. Sokolová, Ing. Kohoutová, Mgr. Klimentová, Mgr. Porada, Dis. Kocová, Dis Sharai – tito 

kolegové byli již odsouhlaseni a jsou součástí adresáře KKR. 

5. Webové stránky KKR – poděkování Aleně Komendové za velmi operativní a rychlé vedení agendy 

(adresáře členů) a správy webových stránek. 



6. Informace z E.C.C.O: Selucká informovala o zasedání ECCO 15. 4. 2019 v Zagrebu – navýšení 

poplatku, jež je odvozován z výše HDP členské země, počtu členů organizace a druhu členství (řádný 

nebo přidružený člen), v případě KKR činí roční poplatek 22 000 Kč, aktivity ECCO směřují k propagaci 

oboru konzervování-restaurování v rámci EU, sjednocování a transparentnosti profesních standardů a 

nároků na výkon této profese – viz Competences for Access to Conservation-Restoration Profession, 

http://www.ecco-eu.org/fileadmin/assets/documents/publications/ECCO_Competences_EN.pdf  

Podporována je akce „Evropský den/EU dny ko-re, kampaň 7. – 13. 10.  Výzva k připojení za ČR, 

sdílení na sociálních sítích a internetu atd. – zpřístupnění znalostí, den otevřených dveří apod. Za 

MCK naplánována propagace v rámci předání konzervovaných předmětů z hradu Krásna Horka, apod. 

Viz stránky KKR, prolink na kampaň ECCO, užití loga v rámci akce. Vhodné zapojení v následujících 

letech.  

Navázána byla spolupráce se Slovinským restaurátorským svazem – připraven byl program exkurze ve 

dnech 26. – 27. 9. 2019 v ČR (Brno - Praha) – poděkování kolegům za spolupráci (návštěva MCK TMB, 

expozic Muzea města Brna, konzervátorsko-restaurátorských pracovišť Muzea hl. m. Prahy a Národní 

galerie). 

Usnesení: Přítomni se shodli na podpoře členství v E.C.C.O. i v následujícím období, i když se zvýšil 

členský poplatek. Odsouhlasený příspěvek na činnost KKR ze strany AMG tj. 25 tis. Kč, který je  

součástí rozpočtu Konference konzervátorů-restaurátorů je poskytnut právě na členství v E.C.C.O. 

Následně bude jednáno s AMG ohledně zvýšení podpory na aktivity KKR v této oblasti. 

Pozn.: V termínu po skončení jednání KKR se do akce EU den/EU dny ko-re zapojilo více kolegů a 

institucí: Metodické centrum konzervace Technického muzea v Brně, Jihomoravské muzeum ve 

Znojmě, Národní muzeum v přírodě, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, Muzeum Východních 

Čech v Hradci Králové, Pražská sekce KKR – více na https://www.cz-museums.cz/news/amg/e-c-c-

o/51342-evropske-dny-konzervovani-restaurovani 

Tato aktivita je velmi pozitivně hodnocena ze strany E.C.C.O. i sekretariátu AMG!  

 

7. Rekapitulace činnosti pracovních skupin KKR / krajští zástupci. 

Pracovní skupina Sklo a keramika: příprava publikace Sklo z archeologických výzkumů. Manuál nejen 

pro archeology (Aranka Součková Daňková) 

Pracovní skupina Textil – účast na seminářích, komentovaná prohlídka výstavy Šílený hedvábník, 

konference (Jindřiška Drozenová) 

Pracovní skupina Plasty – konference na VŠCHT 6. 9. 2019, návrh na publikaci v roce 2020 (zastupuje 

Michal Ďurovič) 

Pracovní skupina Kovy – konference k českému granátu v květnu v TMB, vydání publikace; příprava 

listopadového semináře v Muzeu Policie ČR 25. 11. 2019 (zastupuje A. Selucká) 

 

 

https://www.cz-museums.cz/news/amg/e-c-c-o/51342-evropske-dny-konzervovani-restaurovani
https://www.cz-museums.cz/news/amg/e-c-c-o/51342-evropske-dny-konzervovani-restaurovani


8. Konference ko-re 2019/ program, mluvčí, moderátoři, organizace, exkurze, společenský večer atd.  

– poděkování Markétě Šimčíkové za poskytnutí zázemí v Národním muzeu v přírodě pro jednání KKR, 

přípravu konference a její průběh.  

Příští konference 2020 se bude konat v Klatovech, Vlastivědné muzeum dr. Hostaše (kontaktní 

kolegyně Mgr. Karolína Vitovcová, konzervátorka) – termín 8. – 10. 9. 2020 (může být ale ještě 

změněn dle jednání, které proběhne v říjnu 2019 v Klatovech) 

Fórum pro konzerv.-restaur. – nový koncept open-access, na  

https://mck.technicalmuseum.cz/casopis-fkr/ jsou přístupné on-line verze publikovaných příspěvků, 

přijímáme nové přihlášky (avizované příspěvky) do dalších čísel – šířit dál v rámci členské základny! 

9. Plenární zasedání KKR 11. 9. 2019 8:30 – 9:30 / usnášeníschopné zasedání pokud se sejde 1/3 

členů tj. 90 osob (ke dni jednání bylo celkem 270 členů), navržena byla mandátová komise: Bašta, 

Mour, návrhová komise: Havlínová, Svobodová 

Plánovaný program: dle tohoto zápisu - konference 2020 v Klatovech kolem 15. září 2020; časopis 

FKR; činnost pracovních skupin rekapitulace a plán; problematika standardů profese ko-re pro 

připravovaný zákon;  informace o řešení problematiky omezení dusíku jako biocidu v rámci směrnic 

EU; odsouhlasení setrvání v ECCO. Usnesení se zformuluje a přečte pro hlasování. Odhlasováno je, 

pokud bude pro 45 členů. Výbor komise navrhuje na začátku zasedání odsouhlasit zkrácení čekací 

doby na 5 minut.  

 

V Brně, zapsala 9. 10. 2019 

Alena Selucká 

 

Přílohy: 

1) Rekapitulace problematiky dusíku 

2) Návrh rámcových profesních standardů pro oblast ko-re (upravená verze) 

3) Prezenční listina z 9. 9. 2019 

 

 

 

 

 

 

 

https://mck.technicalmuseum.cz/casopis-fkr/


Příloha č. 3 

 


